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1. LA POPOLAZIONE DEL COMUNE DI MANTOVA NEL TEMPO

1.1. EVOLUZIONE DELLA POPOLAZIONE ATTRAVERSO I CENSIMENTI

I censimenti dal 1871 al 2011 mostrano come la popolazione del Comune di Mantova sia

cresciuta fino al 1971, con una successiva inversione del trend che ha portato i residenti

a diminuire da 65.703 unita sino alle 46.649 unita del 2011.

Il calo € pero notevolmente rallentato nel decennio 2001-2011, con una diminuzione del -

2,40%, nettamente inferiore al -9,90% del decennio precedente e al -12,80% registrato dal

censimento del 1991.

Popolazione residente nel Comune di Mantova ai censimenti dal 1871 al 2011

Anno |datarilevazione| Residenti | variazione

percentuale
1871 31-dic 33.783 -
1881 31-dic 35.727 5,80%
1901 10-feb 36.449 2,00%
1911 10-giu 39.560 8,50%
1921 01-dic 43.879 10,90%
1931 21-apr 47.840 9,00%
1936 21-apr 46.620 -2,60%
1951 04-nov 53.810 15,40%
1961 15-ott 62.411 16,00%
1971 24-ott 65.703 5,30%
1981 25-ott 60.866 -7,40%
1991 20-ott 53.065 -12,80%
2001 21-ott 47.790 -9,90%
2011 09-ott 46.649 -2,40%

Fonte: Istat
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1.2. LA POPOLAZIONE DAL 2011 AL 2019

Dal 2011 in poi si assiste ad un aumento della popolazione sino al 2014. A partire dal
2014 la popolazione del Comune si € stabilizzata, con variazioni percentuali minori al 1%,
tranne per la crescita del 1,31% registrata tra il 2015-2016. Al 31 dicembre 2019, la

popolazione nel Comune di Mantova € di 49.571 abitanti. Tra il 2018 e il 2019 si € registrata

una crescita dello 0,34%.

La popolazione femminile € maggiore rispetto a quella maschile di circa 3.000 unita,

differenza mantenutasi pressoché costante nel tempo. Al 31/12/2019, la popolazione

femminile costituisce il 53% del totale.

Popolazione residente nel Comune di Mantova per genere al 31 Dicembre dal 2011 al 2019

genere
Anno . . Totale Variazione Percentuale
Maschi Femmine

2011 21.381 25.166 46.547 -
2012 21.835 25.388 47.223 1,45%
2013 22.539 26.049 48.588 2,89%
2014 22.639 26.108 48.747 0,33%
2015 22.701 25.970 48.671 -0,16%
2016 23.158 26.150 49.308 1,31%
2017 23.183 26.226 49.409 0,20%
2018 23.289 26.114 49.403 -0,01%
2019 23.395 26.176 49.571 0,34%

Fonte: Istat fino al 2017 e banca dati anagrafica dal 2018
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Popolazione per genere al 31 dicembre
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1.3. LA POLAZIONE DEL COMUNE DI MANTOVA NEL 2019

1.3.1 - Popolazione per genere

Osservando i dati relativi

immediatamente come il Comune di Mantova sia costituito principalmente da individui
di eta compresa tra i 30 e i 65 anni, che costituiscono il 51% del totale. L'eta media
della popolazione, infatti, & 47,45. Si noti poi che la popolazione maschile & piu giovane
rispetto a quella femminile, con 4.895 over 65 maschi rispetto alle 7.631 femmine e un’eta

media pari a 44,73 rispetto ai 49,89 della popolazione femminile. La percentuale della

alla popolazione per genere e fascia d'eta, si

popolazione under 16 & del 15,14%, mentre i residenti trai 17 e i 29 sono 1'12,85%.

nota



Popolazione per genere e fascia di eta nel Comune di Mantova al 31 Dicembre 2019

Eta - Genere - Totale Percentuale
Maschi Femmine

0-4 893 781 1.674 3,38%
5-9 1.077 929 2.006 4,05%
10-14 1.154 975 2.129 4,29%
15-19 1.045 966 2.011 4,06%
20-24 1.167 1.012 2.179 4,40%
25-29 1.212 1.136 2.348 4,74%
30-34 1.316 1.321 2.637 5,32%
35-39 1.433 1.487 2.920 5,89%
40-44 1.708 1.708 3.416 6,89%
45 -49 1.919 1.990 3.909 7,89%
50-54 1.985 2.073 4.058 8,19%
55-59 1.830 2.010 3.840 7,75%
60 - 64 1.503 1.815 3.318 6,69%
65-69 1.276 1.535 2.811 5,67%
70-74 1.298 1.678 2.976 6,00%
75-79 1.023 1.566 2.589 5,22%
80-84 882 1.424 2.306 4,65%
85 -89 469 1.042 1.511 3,05%
90-94 172 532 704 1,42%
95-99 32 179 211 0,43%
100+ 1 17 18 0,04%
Totale 23.395 26.176 49,571

Fonte: Elaborazione Uff. Statistica su banca dati anagrafica
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1.4. LA POPOLAZIONE NEL TERRITORIO

La frazione piu popolosa del Comune di Mantova e il suo Centro, comprendente il 33,8%
della popolazione totale. Segue Valletta Paiolo, che € anche la frazione piu densamente
popolata, con i suoi 6.998 abitanti. La zona meno popolata € la zona industriale, che
presenta anche la densita abitativa pil bassa, 3 abitanti per Km?2. Considerando
I’'estensione delle diverse zone, la frazione pil piccola &€ Due Pini, con appena 0,06 Km?,

mentre la piu grande & Formigosa, di 7,53 Km?Z,

Popolazione per zona e genere al 31 Dicembre 2019

Zona Maschi | Femmine Totale Incidenza %

Belfiore 432 438 870 1,76%
Boccabusa 112 112 224 0,45%
Borgo Angeli 654 693 1.347 2,72%
Borgochiesanuova 1.037 1.067 2.104 4,24%
Castelletto Borgo 254 226 480 0,97%
Castiona 120 117 237 0,48%
Centro 7.698 9.047 16.745 33,78%
Cittadella 617 631 1.248 2,52%
Colle Aperto 893 1.009 1.902 3,84%
Dosso del Corso 700 711 1.411 2,85%
Due Pini 230 279 509 1,03%
Fiera Catena 528 572 1.100 2,22%
Formigosa 382 384 766 1,55%
Frassino 359 380 739 1,49%
Gambarara 262 228 490 0,99%
Lunetta 1.959 1.958 3.917 7,90%
Migliaretto 204 157 361 0,73%
Montata 236 230 466 0,94%
Pompilio 1.006 1.187 2.193 4,42%
Ponte Rosso 196 161 357 0,72%
Te Brunetti 619 664 1.283 2,59%
Trincerone 49 45 94 0,19%
Valdaro - Olmolungo 108 111 219 0,44%
Valletta Paiolo 3.087 3.911 6.998 14,12%
Valletta Valsecchi 1.382 1.577 2.959 5,97%
Virgiliana 263 276 539 1,09%
Zona industriale 8 5 13 0,03%
Totale 23.395 26.176 49.571

Fonte: Elaborazione Uff. Statistica su banca dati anagrafica



Estensione e densita abitativa dei quartieri del Comune di Mantova al 31 Dicembre 2019

Zona KmA2 Ab./Km~2
Belfiore 0,61 1.428
Boccabusa 2,06 109
Borgo Angeli 2,59 520
Borgochiesanuova 2,99 705
Castelletto Borgo 2,93 164
Castiona 0,08 3.154
Centro 2,41 6.940
Cittadella 0,55 2.257
Colle Aperto 1,92 991
Dosso del Corso 1,75 806
Due Pini 0,06 7.136
Fiera Catena 0,33 3.307
Formigosa 7,53 102
Frassino 1,29 572
Gambarara 7,40 66
Lunetta 1,67 2.348
Migliaretto 2,30 157
Montata 1,83 255
Pompilio 1,85 1.215
Ponte Rosso 0,23 1.581
Te Brunetti 0,55 2.317
Trincerone 1,71 55
Valdaro - Olmolungo 5,42 40
Valletta Paiolo 0,57 12.209
Valletta Valsecchi 0,40 7.446
Virgiliana 0,96 563
Zona industriale 4,82 3
Totale 56,81 872,58

Fonte: Elaborazione Uff. Statistica su banca dati anagrafica



Densita abitativa dei quartieri/zone di Mantova
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NUMERD NOME
1 Gambarara
DENSITA ABITATIVA (ABITANTI /KMQ) PER QUARTIERE/ZONA AL 31 DICEMBRE 2019 2 |Colle Aperto
3 Cittadella
4 |Lunetta
5 Frassino
6 Virgiliana
7 Valletta Valsecchi
8 Centro

9 Valletta Paiolo

10 Te Brunetti

11 [Pompllio

12 |Due Pini

13 Borgochiesanuova
14 Dosso del Corso
15 Belfiore

16 Borgo Angeli

17 Migliaretto

18 Castiona

19 Boccabusa

20 Fiera Catena

21 Montata

22 Valdaro - Olmolungo
23 Castelletto Borgo
24 Formigosa

25 Ponte Rosso

26 Trincerone

27 |Zona industriale

Legenda
Quartieri/Zone

[ uimte
Densita abitativa
[ Jo-s00

[ 501 - 2000
I 2001 - s000
I 5001 - 10000
I 10000

I dati relativi alla popolazione suddivisa per fascia d’eta e zona rispecchiano i dati comunali. In
particolare, Valletta Paiolo presenta una percentuale piu accentuata di over 65, mentre Ponte
Rosso, assieme a Lunetta sono le frazioni con la componente di under 30 piu elevata.



Popolazione del Comune di Mantova per zona e fascia di eta al 31 Dicembre 2019

Zona Eta
0-16 17 - 29 30-65 over 66
Belfiore 109 96 453 212
Boccabusa 22 16 111 75
Borgo Angeli 198 159 685 305
Borgochiesanuova 302 263 1094 445
Castelletto Borgo 76 61 244 99
Castiona 51 22 151 13
Centro 1991 1891 8610 4253
Cittadella 176 131 659 282
Colle Aperto 248 202 927 525
Dosso del Corso 203 152 711 345
Due Pini 59 65 243 142
Fiera Catena 167 102 639 192
Formigosa 101 118 351 196
Frassino 103 98 357 181
Gambarara 56 49 259 126
Lunetta 736 551 1803 827
Migliaretto 83 71 157 50
Montata 92 60 264 50
Pompilio 280 280 1099 534
Ponte Rosso 72 52 194 39
Te Brunetti 172 142 676 293
Trincerone 13 14 42 25
Valdaro - Olmolungo 38 21 114 46
Valletta Paiolo 791 707 3174 2326
Valletta Valsecchi 393 341 1394 831
Virgiliana 88 59 278 114
Zona industriale 3 1 9 0

Elaborazione Uff. Statistica su banca dati anagrafica
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NUMERO| NOME

1

PERCENTUALE DI RESIDENTI DI ETA COMPRESA TRA 0 E 5 ANNI AL 31 DICEMBRE 2019 PER QUARTIERE/ZONA : EGIFEdAl;eftc
ittadella

4 Lunetta

5 Frassino

& Virgiliana

7 Valletta Valsecchi

8 Centro

9 Valletta Paiolo

10 Te Brunetti

11 [Pompilio

12 Due Pini

13 Borgochiesanuova
14 Dosso del Corso

15 Belfiore

16 Borgo Angeli

17 Migliaretto

18 Castiona

19 Boccabusa

20 Fiera Catena

21 Montata

22 'Valdaro - Olmolungo
23 Castelletto Borgo

24 Formigosa

25 Ponte Rosso

26 |Trincerone

27 |Zona industriale
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| RS
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NUMERO NOME
1 Gambarara

Colle Aperto

Cittadella

PERCENTUALE DI RESIDENTI DI ETA COMPRESA TRA 6 E 14 ANNI AL 31 DICEMBRE 2019 PER QUARTIERE/ZONA

2

3

4 Lunetta
5 Frassino
6

7

8

9

Virgiliana

Valletta Valsecchi
Centro

Valletta Paiolo
10 |Te Brunetti

11 Pompilio

12 Due Pini

13 Borgochiesanuova
14 Dosso del Corso
15 |Belfiore

16 |Borgo Angeli

17 |Migliaretto

18 Castiona

19 Boccabusa

20 Fiera Catena

21 Montata

22 Valdaro - Olmolungo
23 |castelletto Borge
24 [Formigosa

25 Ponte Rosso

26 Trincerone

27 Zona industriale

Legenda
Quartieri/iZone

[: Limite:
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I 1001 - 1300%
Il 0 2000%
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PERCENTUALE DI RESIDENTI DI ETA OVER 65 AL 31 DICEMBRE 2019 PER QUARTIERE/ZONA

Legenda
Quartieri/iZone

[ uimte
Percentuale residenti
[Joo0o-1000%
[ 1000-2000%
[ 20.00- 2500 %
I 25.00- 30,00 %
Il 000 4000%

NUMERD NOME
1
2 Colle Aperto
3 Cittadella
4 Lunetta
5 Frassino
& Virgiliana
7 Valletta Valsecchi
8 Centro
9 Valletta Paiolo
10 Te Brunetti
11 Pompilio
12 |Due Pini
13 [Borgo
14 Dosso del Corso
15 Belfiore
16 Borgo Angeli
17 Migliaretto
18 Castiona
19 Boccabusa
20 Fiera Catena
21 Montata
22 Valdaro - Olmolungo
23 Castelletto Borgo
24 Formigosa
25 Ponte Rosso
26 |Trincerone
27 |Zona industriale
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2. LE FAMIGLIE DEL COMUNE DI MANTOVA

Il primo dato che salta all’'occhio osservando le percentuali relative alle famiglie del Comune di

Mantova ¢ il 44,40% relativo alle famiglie composte da una sola persona, decisamente piu

elevata rispetto al dato nazionale, 33,3% (fonte Istat). Nel nostro Comune prevale ampiamente

il piccolo nucleo famigliare: le famiglie con al massimo 3 persone sono 1'87,13%. Questo dato &

direttamente collegato con la bassa percentuale di under 20 (15,78%). Infine, nel corso del

biennio 2018-2019 non si sono verificate importanti variazioni nella composizione delle famiglie

mantovane, mentre il numero medio dei componenti si € abbassato leggermente, passando dal
2,03 del 2018 a 2,02 del 2019.

Famiglie del Comune di Mantova per numero di componenti al 31 dicembre 2019

. - Composizione
Numero Componenti Famiglie
Percentuale
1 10.724 44,40%
2 6.743 27,92%
3 3.579 14,82%
4 2.223 9,20%
5 624 2,58%
6 183 0,76%
7 56 0,23%
8 15 0,06%
9 4 0,02%
10 2 0,01%
11 1 0,00%
12 1 0,00%
Totale Famiglie 24.155 100,00%

Fonte: Elaborazione Uff. Statistica su banca dati anagrafica
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Famiglie nel biennio 2018-2019

) Composizione Composizione
Numero Componenti
Percentuale 2018 Percentuale 2019
1 43,83% 44,40%
2 28,27% 27,92%
3 14,93% 14,82%
4 9,34% 9,20%
5 2,53% 2,58%
6 0,72% 0,76%
7 0,28% 0,23%
8 0,04% 0,06%
9 0,03% 0,02%
10 0,00% 0,01%
11 0,02% 0,00%
12 0,00% 0,00%
13 0,00% 0,00%
Numero medio
. 2,03 2,02
componenti

Fonte: Elaborazione Uff. Statistica su banca dati anagrafica

3. INDICI DEMOGRAFICI

Un indice di vecchiaia maggiore di 100 € sinonimo di una popolazione costituita da un elevato
numero di anziani. Nel Comune di Mantova l'indice & 217, altro dato che mostra come la
popolazione del Comune sia prettamente anziana. L'indice di dipendenza rappresenta il carico
sociale ed economico della popolazione non attiva (0-14 anni e 65 anni ed oltre) su quella attiva
(15-64 anni). Ad esempio, teoricamente, a Mantova nel 2019 sono presenti 62 individui a carico,

ogni 100 che lavorano.

Indicatori strutturali del Comune di Mantova — Anno 2019

Maschi Femmine |Totale
Indice di Vecchiaia 164,9 296,9 226,0
Indice di Dipendenza 54,7 68,7 61,8
Indice di Ricambio 143,8 187,9 165,0
Indice di Mascolinita 89,4

Fonte: Elaborazione Uff. Statistica su banca dati anagrafica
Legenda indicatori

Indice di Vecchiaia: Rapporto tra popolazione over 65 e popolazione 0-14 anni moltiplicata per 100.

Indice di Dipendenza: Rapporto tra popolazione 0-14 anni e over 65 sulla popolazione potenzialmente
attiva (15-64 anni) moltiplicato per 100.
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Indice di Ricambio: Rapporto tra persone che stanno uscendo dal mondo del lavoro (60-64 anni) e quelle
che vi stanno entrando (15-19 anni) moltiplicato per 100.

Rapporto di Mascolinita: Rapporto tra popolazione maschile e femminile per 100.

4. LA POPOLAZIONE STRANIERA NEL COMUNE DI MANTOVA

4.1 LA POPOLAZIONE STRANIERA NEL 2019
Al 31 Dicembre 2019, la componente straniera si presenta come pil giovane rispetto alla
popolazione complessiva, con un ridotto numero di elementi di eta superiore ai 60 anni,
che costituiscono poco piu del 9% del totale, e un‘alta percentuale di popolazione di eta
compresa tra i 30 e i 50 anni, che rappresenta il 44% del totale. La fascia di eta
preponderante € quella che tra i 35 ai 39 anni. In totale gli stranieri residenti sul territorio

rappresentano il 15% circa della popolazione totale.

Cittadini stranieri residenti nel Comune di Mantova per genere e fascia d’eta al 31 Dicembre 2019

Eta' Maschi Femmine Totale

0-4 233 217 450
5-9 255 226 481
10-14 206 163 369
15-19 172 148 320
20-24 236 178 414
25-29 347 316 663
30-34 378 404 782
35-39 470 453 923
40-44 445 411 856
45 -49 312 346 658
50 - 54 253 329 582
55-59 140 276 416
60 -64 86 228 314
65 - 69 53 133 186
70-74 33 72 105
75-79 18 26 44
80 - 84 14 29 43
85-89 4 10 14
90-94 1 0 1
95 -100 0 1 1

3.656 3.966 7.622

Fonte: Elaborazione Uff. Statistica su banca dati anagrafica
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Struttura per eta e genere della popolazione straniera al 31 Dicembre 2019

233 217
255 226
206 163
172 148
236 178
347 316
378 404
470 453
445 411
312 346
253 329
140 276
86 228
53 133
33 72
18 26
14 29
4 10
1
0~
Maschi Femmine

4.2. POPOLAZIONE STRANIERA PER PROVENIENZA

Analizzando le aree geografiche di provenienza della popolazione straniera, € evidente

come la maggior parte degli stranieri residenti nel Comune di Mantova sia di origine

Africana, con il 32,73% della popolazione presa in esame proveniente da questo

continente. Seguono poi gli asiatici, che costituiscono il 26,48% del totale. Si nota poi come

nel territorio siano presenti piu cittadini europei di Paesi non appartenenti all’lUnione

(16,83%) che di Paesi membri (13,46%). Infine, gli stranieri provenienti dal continente

americano sono il 10,48%.
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Stranieri per area geografica di provenienza al 31 Dicembre
2019
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Cittadini residenti nel Comune di Mantova per area geografica di cittadinanza e per genere al 31/12/19

Area Geografica di Genere
. R . . Totale %
cittadinanza Maschi Femmine
Unione Europea
410 616 1.026 13,46%
Di cui
Romania 303 467 770 10,10%
Polonia 9 25 34 0,45%
Spagna 10 16 26 0,34%
Lituania 2 13 15 0,20%
Croazia 10 16 26 0,34%
Regno Unito 14 8 22 0,29%
Francia 9 8 17 0,22%
Bulgaria 9 10 19 0,25%
Germania 9 9 18 0,24%
Altri Paesi Europei
424 859 1.283 16,83%
Di cui
Ucraina 127 443 570 7,48%
Albania 210 237 447 5,86%
Moldavia 27 82 109 1,43%
Serbia 11 18 29 0,38%
Federazione
Russa 11 55 66 0,87%
Turchia 14 9 23 0,30%
Africa
1.478 1.017 2.495 32,73%
Di cui
Marocco 492 442 934 12,25%
Tunisia 272 165 437 5,73%
Ghana 196 120 316 4,15%
Nigeria 149 110 259 3,40%
Egitto 92 47 139 1,82%
Costa D'Avorio 31 13 44 0,58%
Algeria 43 41 84 1,10%
Senegal 61 39 100 1,31%
America
291 508 799 10,48%
Di cui
Brasile 235 399 634 8,32%
Cuba 8 32 40 0,52%
Repubblica
Dominicana 13 14 27 0,35%
Colombia 14 18 32 0,42%
Asia
1.054 964 2.018 26,48%
Di cui
Repubblica
Popolare Cinese 230 232 462 6,06%
Bangladesh 227 133 360 4,72%
India 157 100 257 3,37%
Filippine 104 128 232 3,04%
Pakistan 183 78 261 3,42%
Georgia 52 170 222 2,91%
Sri Lanka 63 70 133 1,74%
Australia e Oceania
1 1 0,01%
Di cui
Nuova Zelanda 0 1 1 0,01%
Totale 3.657 3.965 7.622

Fonte: Elaborazione Uff. Statistica su banca dati anagrafica



4.3. LA POPOLAZIONE STRANIERA PER GENERE
La popolazione straniera ha una composizione simile a quella totale, con un numero
maggiore di donne rispetto agli uomini (52% donne, 48% uomini). Il dato complessivo &
pero il risultato del contro bilanciamento delle radicali differenze tra popolazione maschile
e femminile presenti nei diversi gruppi etnici. La maggior parte degli stranieri provenienti
da altri Paesi Europei, comunitari e non, e dall’America sono infatti di sesso femminile, che
rappresenta oltre il 60% di queste comunita. Viceversa, invece, nella popolazione piu
numerosa, quella di origine africana, la componente maschile rappresenta circa il 60%. Gli
asiatici invece sono il gruppo pilt omogeneo, con una differenza di 90 unita a vantaggio

della popolazione maschile a fronte di una popolazione totale di 2018 persone.

Popolazione straniera per genere e area geografica di
provenienza al 31 Dicembre 2019

100%
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40%
20%

0%
Unione Europea Altri Paesi Africa America Asia Totale
Europei

Maschi Femmine

Tra i principali paesi di provenienza della popolazione straniera, il primo per numero di
cittadini presenti nel territorio del Comune di Mantova é il Marocco, stato di origine del
12,25% degli stranieri. Segue poi la Romania (10,10%), il Brasile (8,32%), |'Ucraina
(7,48%) e la Repubblica Popolare Cinese (6,06%).
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Principali paesi di provenienza dei cittadini stranieri residenti nel Comune di Mantova al 31 Dicembre
2019

Stati Totale %
MAROCCO 934 12,25%
ROMANIA 770 10,10%
BRASILE 634 8,32%
UCRAINA 570 7,48%
REPUBBLICA
POPOLARE CINESE 462 6,06%
ALBANIA 447 5,86%
TUNISIA 437 5,73%
BANGLADESH 360 4,72%
GHANA 316 4,15%
PAKISTAN 261 3,42%
NIGERIA 259 3,40%
INDIA 257 3,37%
FILIPPINE 232 3,04%
GEORGIA 222 2,91%
EGITTO 139 1,82%

Fonte: Elaborazione Uff. Statistica su banca dati anagrafica

Cittadini stranieri per principali paesi di provenienza al 31
dicembre 2019
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4.4. POPOLAZIONE STRANIERA PER AREE TERRITORIALI CITTADINE

La popolazione straniera &€ concentrata per oltre il 53% in tre zone: il Centro (24,44%),

Lunetta (16,56%) e Valletta Paiolo (12,11%). Questi dati perd non rispecchiano la

composizione dei suddetti territori: la popolazione straniera nel Centro costituisce 1'11,13%

del totale, mentre a Valletta Paiolo € il 13,19%. Le zone piu densamente popolate da

stranieri sono Ponte Rosso, con il 36,69%, seguita da Cittadella (32,37%), Virgiliana
(32,10%), Lunetta (32,22%) Valdaro - Olmolungo (30,59%), zone in cui popolazione

straniera supera il 30% del totale dei residenti.

Popolazione straniera residente nel Comune di Mantova per zona e genere al 31 Dicembre 2019

Zona Maschi Femmine Totale % Zona Incidenza %

BELFIORE 43 37 80 9,20% 1,05%
BOCCABUSA 17 10 27 12,05% 0,35%
BORGO ANGELI 62 83 145 10,76% 1,90%
BORGOCHIESANUOVA 125 158 283 13,45% 3,71%
CASTELLETTO BORGO 30 28 58 12,08% 0,76%
CASTIONA 0 3 3 1,27% 0,04%
CENTRO 812 1.051 1.863 11,13% 24,44%
CITTADELLA 212 192 404 32,37% 5,30%
COLLE APERTO 144 161 305 16,04% 4,00%
DOSSO DEL CORSO 58 55 113 8,01% 1,48%
DUE PINI 41 60 101 22,30% 1,33%
FIERA CATENA 42 55 97 8,86% 1,27%
FORMIGOSA 81 44 125 16,32% 1,64%
FRASSINO 75 66 141 19,08% 1,85%
GAMBARARA 36 50 86 17,55% 1,13%
LUNETTA 688 574 1.262 32,22% 16,56%
MIGLIARETTO 27 20 47 13,02% 0,62%
MONTATA 11 9 20 4,29% 0,26%
POMPILIO 140 191 331 14,72% 4,34%
PONTE ROSSO 73 58 131 36,69% 1,72%
TE BRUNETTI 119 126 245 19,10% 3,21%
TRINCERONE 0 1 1 1,06% 0,01%
VALDARO-OLMOLUNGO 34 33 67 30,59% 0,88%
VALLETTA PAIOLO 420 503 923 13,19% 12,11%
VALLETTA VALSECCHI 278 306 584 19,70% 7,66%
VIRGILIANA 85 88 173 32,10% 2,27%
ZONA INDUSTRIALE 4 3 7 53,85% 0,09%
Totale 3.657 3.965 7.622

Fonte: Elaborazione Uff. Statistica su banca dati anagrafica
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Distribuzione percentuale della popolazione straniera per zona al 31
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INCIDENZA STRANIERI SU TOTALE POPOLAZIONE PER QUARTIERE/ZONA AL 31 DICEMBRE 2019
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5. LO STATO CIVILE DELLA POPOLAZIONE DEL COMUNE DI MANTOVA

5.1. DATI COMPLESSIVI

Per quanto concerne lo stato civile della popolazione nel Comune di Mantova, si pud notare

come poco pil del 45,48% sia celibe/nubile (40,71%) mentre il 40,99% risulti coniugato.

L'eta media dei coniugati e dei divorziati & simile, ovvero di circa 58 anni. Non sorprende,

infine, che I'eta media dei/delle celibi/nubili sia 30-31 anni, indicando quindi la fascia di

popolazione piu giovane.

Stato Civile popolazione del comune di Mantova

0,08%

= Celibi /nubili = Coniugati/e

5,07%

= Uniti/e civilmente

Divorziati/e

= Vedovi/e

Popolazione del Comune di Mantova per stato civile e fascia di eta al 31 Dicembre 2019

Stato Civile
Classi di Eta Celibi /nubili Coniugati/e .U.nltl/e Divorziati/e Vedovi/e Totale
civilmente
0-4 1.674 0 0 0 0 1.674
5-9 2.006 0 0 0 0 2.006
10-14 2.129 0 0 0 0 2.129
15-19 2.010 1 0 0 0 2.011
20-24 2.104 75 0 0 0 2.179
25-29 2.024 309 5 9 1 2.348
30-34 1.807 794 4 32 0 2.637
35-39 1.575 1.268 3 71 3 2.920
40-44 1.541 1.685 2 171 17 3.416
45 - 49 1.461 2.113 7 304 24 3.909
50-54 1.192 2.395 3 407 61 4.058
55-59 926 2.385 7 422 100 3.840
60 - 64 667 2.122 6 373 150 3.318
65 - 69 422 1.872 0 287 230 2.811
70-74 339 1.965 0 213 459 2.976
75-79 246 1.547 1 130 665 2.589
80-84 199 1.161 1 60 885 2.306
85-89 142 477 0 29 863 1.511
90-94 63 130 0 4 507 704
94-99 18 20 0 2 171 211
100 e oltre 2 0 0 0 16 18
Eta media (anni) 30,64 58,12 48,00 58,20 80,03 47,45

Fonte: Elaborazione Uff. Statistica su banca dati anagrafica
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5.2. DATI IN BASE AL GENERE
Confrontando lo stato civile nella popolazione maschile e femminile, si nota immediatamente
un divario importante. Solo il 41,31%, infatti, &€ nubile, rispetto al 50,16% della popolazione
maschile. Analogamente, il 39,25% delle donne & coniugata, rispetto al 42,94% degli uomini.
Se quindi vi & una percentuale inferiore per le donne nubili e coniugate, maggiore € la
percentuale di vedove, che costituiscono il 13,48% della popolazione femminile rispetto al
2,67% maschile. L'eta media degli uniti civilmente & di 48,48 per gli uomini e di 46,92 per le

donne.

Stato Civile popolazione maschile del comune di
Mantova

m Celibi Coniugati = Uniti Civilmente = Divorziati = Vedovi

Stato Civile popolazione femminile del comune di
Mantova

5,92%
0,05%
41,31%
39,25%
Nubili Coniugate = Unite Civilmente = Divorziate = Vedove
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Popolazione maschile del Comune di Mantova per stato civile e fascia di eta al 31 Dicembre 2019

Stato Civile
Classi di Eta o . . . . o . Totale
Celibi Coniugati Uniti Civilmente Divorziati Vedovi
0-4 893 0 0 0 0 893
5-9 1.077 0 0 0 0 1.077
10-14 1.154 0 0 0 0 1.154
15-19 1.045 0 0 0 0 1.045
20-24 1.154 13 0 0 0 1.167
25-29 1.119 87 3 3 0 1.212
30-34 989 316 4 7 0 1.316
35-39 893 518 3 19 0 1.433
40-44 844 785 2 72 5 1.708
45-49 787 1.003 2 124 3 1.919
50-54 601 1.190 2 172 20 1.985
55-59 445 1.193 4 167 21 1.830
60 - 64 245 1.078 5 151 24 1.503
65 - 69 167 948 0 116 45 1.276
70-74 141 1.004 0 64 89 1.298
75-79 88 799 1 43 92 1.023
80-84 53 682 1 23 123 882
85-89 26 323 0 3 117 469
90-94 11 93 0 0 68 172
94-99 2 13 0 1 16 32
100 e oltre 0 0 0 0 1 1
Eta media (anni) 29,04 59,71 48,48 57,69 78,20 44,73
Fonte: Elaborazione Uff. Statistica su banca dati anagrafica
Popolazione femminile del Comune di Mantova per stato civile e fascia di eta al 31 Dicembre 2019
Stato Civile
Classi di Eta " . . . . . Totale
Nubili Coniugate Unite Civilmente Divorziate Vedove
0-4 781 0 0 0 0 781
5-9 929 0 0 0 0 929
10-14 975 0 0 0 0 975
15-19 965 1 0 0 0 966
20-24 950 62 0 0 0 1.012
25-29 905 222 2 6 1 1.136
30-34 818 478 0 25 0 1.321
35-39 682 750 0 52 3 1.487
40-44 697 900 0 99 12 1.708
45-49 674 1.110 5 180 21 1.990
50-54 591 1.205 1 235 41 2.073
55-59 481 1.192 3 255 79 2.010
60 - 64 422 1.044 1 222 126 1.815
65 - 69 255 924 0 171 185 1.535
70-74 198 961 0 149 370 1.678
75-79 158 748 0 87 573 1.566
80-84 146 479 0 37 762 1.424
85-89 116 154 0 26 746 1.042
90-94 52 37 0 4 439 532
94-99 16 7 0 1 155 179
100 e oltre 2 0 0 0 15 17
Eta media (anni) 32,37 56,56 46,92 58,52 80,35 49,89

Fonte: Elaborazione Uff. Statistica su banca dati anagrafica

25



5.3. CONFRONTO DELLE STATISTICHE COMUNALI CON I DATI NAZIONALI

Se si analizzano i dati percentuali relativi allo stato civile comunali e nazionali, si evidenzia

una maggiore incidenza dei celibi a Mantova rispetto alla media nazionale, (con una

differenza di 3 punti percentuali); lo stesso vale per i vedovi e dei divorziati e per contro

una sensibile differenza in meno per i coniugati (40,99% a Mantova; 47,31% in Italia). Il

dato nazionale sulla distribuzione della popolazione per stato civile & aggiornato al 1°

gennaio 2019, ultimo disponibile.

Popolazione comunale e nazionale per stato civile e genere al 31 Dicembre 2019

Maschi Femmine Totale
Stato Civile Percentuale Percentuale Percentuale Percentuale Percentuale Percentuale
Comunale Nazionale(*) Comunale Nazionale(*) Comunale Nazionale(*)
Celibi /nubili 50,16% 46,76% 41,31% 38,26% 45,48% 42,40%
Coniugati/e 42,94% 48,18% 39,25% 46,47% 40,99% 47,31%
Uniti/e civilmente 0,12% 0,04% 0,05% 0,02% 0,08% 0,03%
Divorziati/e 4,12% 2,44% 5,92% 3,36% 5,07% 2,91%
Vedovi/e 2,67% 2,56% 13,48% 11,89% 8,38% 7,35%
Fonte: Elaborazione Uff. Statistica su banca dati anagrafica
(*) al 1° Gennaio 2019, Fonte: Istat
Stato Civile della popolazione maschile
comunale e nazionale
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Stato Civile della popolazione femminile
comunale e nazionale
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